
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 23

Data del provvedimento 26-02-2019

Oggetto Personale interinale

Contenuto ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DI ESTAR PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO INTERINALE (CIG 75004932A1). PROSECUZIONE DI N. 2 
CONTRATTI ATTUATIVI (CIG DERIVATO ZB52753BEA)DAL 
01/03/2019 AL 31/03/2019, NELL’ATTESA DELL’AGGIUDICAZIONE 
DELLA NUOVA GARA E DELLA STIPULA DEL NUOVO ACCORDO 
QUADRO DA PARTE DI ESTAR

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

6.530,00 altre attività non socio-sanitarie da 
privato

3B.02.04.16.05 2019

530,00 IRAP personale dipendente 3G.01.01 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Personale interinale

Contenuto ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DI ESTAR PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO INTERINALE (CIG 75004932A1). PROSECUZIONE DI N. 2 
CONTRATTI ATTUATIVI (CIG DERIVATO ZB52753BEA)DAL 
01/03/2019 AL 31/03/2019, NELL’ATTESA DELL’AGGIUDICAZIONE 
DELLA NUOVA GARA E DELLA STIPULA DEL NUOVO ACCORDO 
QUADRO DA PARTE DI ESTAR

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

6.530,00 altre attività non socio-sanitarie da 
privato

3B.02.04.16.05 2019

530,00 IRAP personale dipendente 3G.01.01 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg.
n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti
già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg.
n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti
già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci (Comuni e Azienda sanitaria) ai sensi della Convenzione sopra citata
trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n.  3 del  30.03.2015, tutta la documentazione che
attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata la S.d.S. svolge le at-
tività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assi-
stenziali delegate dai Comuni e socio sanitarie ad alta integrazione, come per esempio il fondo regionale
per la non autosufficienza;

RICHIAMATA  la  LRT  n.  11/2017  di  modifica  della  LRT  n.  40/2005  “Disciplina  del  Servizio
Sanitario Regionale” che definisce la Società della Salute un Ente di diritto pubblico costituito in forma
consortile e:

- all’art. 71 quindecies prevede che le S.d.S. disciplinano con proprio regolamento l’organizzazione in-
terna e dei servizi sanitari e sociali integrati di cui assume la gestione diretta, e prevede che le S.d.S.
ove reperibili, prioritariamente, nell’ottica del massimo risparmio ed economicità dell’azione ammi-
nistrativa, al fine di evitare duplicazioni, si avvalgano delle risorse umane e strumentali messe a di -
sposizione dagli enti consorziati, nei modi e con le procedure individuate dalla Convenzione costi-
tutiva tra i soci;

- all’art. 71 sexes decies specifica che le S.d.S. verificano la disponibilità di personale presso gli enti con-
sorziati ed espletamento delle procedure prima di procedere all’eventuale assunzione al fine di evita-
re duplicazioni;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Esecutiva di questa S.d.S n. 16 del 12.12.2018 con
la quale si approvava il fabbisogno di personale 2019-2020, si dava mandato al Direttore di procedere al
rinnovo dei contratti di lavoro flessibile per il biennio suddetto e si procedeva ad adeguare il rapporto
numero assistente sociali comunali/abitanti ad 1/4.700 (in aumento rispetto al precedente di 1/5.000) e
conseguentemente procedere all’assunzione da parte dei Comuni del numero di personale di assistenti
sociali mancante ricalcolando gli oneri relativi ad ogni Comune;

DATO ATTO che:
- l’allegato “A1” della suddetta deliberazione della Giunta Esecutiva n. 16/2018 riporta il fabbiso-

gno di personale assistente sociale e la copertura parziale dello stesso da parte di alcuni Comuni di
quello mancante;

- l’allegato “A” della suddetta deliberazione della Giunta Esecutiva n. 16/2018 riporta il fabbisogno
di personale amministrativo che però non prevede alcuna copertura da parte dei Comuni stessi in
quanto impossibilitati ad assegnare funzionalmente personale amministrativo alla S.d.S. Mugello;

- negli allegati sopracitati è prevista la copertura da parte della S.d.S. Mugello del personale mancante
tramite somministrazione lavoro, nelle more di indicazioni regionali in materia di personale;

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 modificato dal D lgs n. 75/2017 che all’art. 36 stabilisce che, nei limiti e
con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche, si possa stipulare
contratti di somministrazione lavoro - quale lavoro flessibile - per esigenze di carattere temporaneo o
eccezionale e che al momento, nell’attesa delle sopracitate determinazioni regionali in materia di perso-
nale delle S.d.S., risulta essere l’unico istituto giuridico percorribile;

DATO ATTO  che,  nell’allegato “A” alla  nota illustrativa del  Bilancio preventivo economico anno
2019 (di cui al provvedimento del Direttore di proposta all’Assemblea n. 134 del 12.12.2018), viene evi-
denziata la situazione del personale che vede un totale complessivo dell’organizzazione in termini eco-
nomici ipotizzata per l’anno 2018 incrementate rispetto all’anno 2017 – per i motivi sopra citati - e che
corrisponde a circa il 17% sul totale di previsione dei costi 2018, con un incidenza del personale ammi-
nistrativo minore del 9%;

DATO ATTO che in attuazione dei criteri dettati dall’art. 100 comma 1- in materia di acquisizione di
beni e servizi - della L.R.T n. 40/2005 e smi, le SdS utilizzano ESTAR quale centrale di committenza
regionale, di cui all’art. art. 1 comma 449 della L. n. 196/2006 e smi e dell’art. 37 c. 1 del D. lgs n.
50/2017;

RILEVATO che:
- con deliberazione n. 194 del 09.07.2014 del Commissario ESTAV Centro – ora ESTAR - è stata

indetta una procedura aperta in modalità telematica per la conclusione di un Accordo Quadro con
un unico operatore per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo valido
anche per questa S.d.S.;

- con provvedimento dirigenziale di ESTAV Centro – ora ESTAR - n. 638 del 29.12.2014 è stata
aggiudicata alla Ditta Orienta SpA la procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per
l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo e che, nel definire il mark up
offerto di 2,59% si dà atto che, rispetto a quello attualmente in vigore del 4,80%, si produce un
risparmio per gli Enti aggiudicanti;

- ESTAR ha stipulato con la Ditta Orienta SpA un Contratto Accordo Quadro per l’affidamento del
servizio di Somministrazione di lavoro temporaneo per le AASSLL 3 di Pistoia, 4 di Prato, 10 di
Firenze, AOU Meyer, AOU Careggi, Ispo, ESTAR e anche per le S.d.S. e che quindi è possibile
procedere, mediante adesione al suddetto AQ, alla stipula di un contratto attuativo con Orienta SpA;

- ESTAR con determinazione del Direttore area divisione servizi beni economali e arredi n. 762 del
29/05/2018 ha disposto la prosecuzione contrattuale del servizio di somministrazione lavoro, di cui
al suddetto Accordo Quadro, per il periodo fino al 31/05/2019, così come era stato previsto nel
capitolato speciale di gara del 2014, nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore del servizio di
somministrazione  lavoro  temporaneo,  di  cui  alle  determinazioni  ESTAR  n.  2001/2017  e  n.
404/2018 relative all’indizione della nuova gara;

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTE:
- la richiesta da parte di questa S.d.S., di cui alla nota del 27.06.2018 prot n. 2376 con la quale si

chiede l’adesione al nuovo Accordo Quadro che ESTAR stipulerà con il nuovo fornitore per tutto il
periodo di validità dello stesso per la prosecuzione dei contratti in essere con questa S.d.S., ovvero
n. 1 figura di amministrativo a tempo pieno e n. 1 figura di assistente sociale a tempo pieno, per un 
importo complessivo annuale di ca. €. 70.000;

- i provvedimenti dello scrivente n. 76/2018, n. 102/2018, n. 136/2018, n. 10/2019 con i quali, nelle
more dell’aggiudicazione della nuova gara da parte di ESTAR, si è proceduto, dopo l’autorizzazione
della  stessa  di  adesione  parziale  dell’Accordo  Quadro,  alla  prosecuzione  contrattuale  di  n.  2
contratti  in  essere  di  somministrazione  lavoro  temporaneo  per  il  periodo  dal  01.08.2018  al
28/02/2019;

- la nota di questa S.d.S. prot n. 4300 del 21.11.2018 con la quale si richiede l’adesione al nuovo
Accordo Quadro e la prosecuzione del contratto in essere per le figure di n. 1 amministrativo a
tempo pieno e n. 1 figura di amministrativo a tempo parziale oltre a n. 1 figura di assistente sociale
a tempo pieno per l’annualità 2019 con possibilità di rinnovo anche per l’anno 2020;

- la nota di risposta di ESTAR prot n. 887 del 26.02.2019 con la quale ESTAR autorizza l’adesione al
contratto di somministrazione lavoro temporaneo con la Ditta Orienta SpA per n. 1 mese ovvero il
periodo dal 01.03.2019 al 31.03.2019, nelle more dell’aggiudicazione del nuovo Accordo quadro;

VISTA la determinazione del Direttore di Area- Divisione servizi, beni economali e arredi n. 1272 di
ESTAR del 05.09.2018 di presa d’atto del nuovo Vademecum 2018 relativo alle variazioni dei costi
orari del personale utilizzato, a seguito del rinnovo del CCNL sanità pubblica , e della nota da parte di
Orienta SpA Prot. n. 3393 del 20/09 u.s. che prevede i seguenti costi orari comprensivi di IVC e ASPI
per n. 1 assistente amministrativo n. 1 assistente sociale:

- € 21,79 (IVA esclusa) per la figura di amministrativo categoria C2 a tempo pieno;
- € 22,17 (IVA esclusa) per la figura di Assistente Sociale categoria D a tempo pieno;

DATO ATTO che la Ditta Orienta ha accettato la prosecuzione del contratto specifico suddetto per il
periodo  autorizzato  dalla  centrale  di  committenza  regionale  ESTAR,  ovvero  per  il  periodo  dal
01.03.2019 al 31.03.2019;

RITENUTO conseguentemente, nel rispetto dell’art. 9 comma 28 della Legge n. 122/2010 così come
modificata dalla L. n. 114/2014 (che costituisce per gli enti del servizio sanitario principio generale al
fine del coordinamento della finanza pubblica) e nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara e della
stipula del relativo Accordo Quadro da parte di ESTAR:

- proseguire i 2 contratti di somministrazione lavoro in essere ovvero n. 1 figura di amministrativo a
tempo pieno e n. 1 figura di assistente sociale a tempo pieno entrambi su 5 giorni lavorativi, per il
periodo dal 01.03.2019 al 31.03.2019, al fine di assicurare continuità e stabilità al corretto  svolgi-
mento dei compiti istituzionali e dei servizi all’utenza in capo a questa S.d.S.;

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- rinviare l’attivazione del contratto a tempo parziale di n. 1 figura di amministrativo al momento
dell’aggiudicazione della nuova gara da parte di ESTAR.

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PROCEDERE con la prosecuzione contrattuale dei due contratti in essere di somministrazione
lavoro, aderendo al vigente Accordo Quadro di ESTAR, di cui alla nota di autorizzazione ESTAR n.
4578 del 6 u.s., valido anche per questa S.d.S., ovvero di:

- n. 1 figura di amministrativo a tempo pieno cat. “C2” su 5 giorni lavorativi

- n. 1 assistente sociale a tempo pieno cat. “D”, su 5 giorni lavorativi
per il periodo dal 01.03.2019 al 31.03.2019, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara e della 
stipula del relativo Accordo Quadro da parte di ESTAR;

2) DI ASSUMERE apposito CIG derivato  ZB52753BEA dell’importo complessivo di € 
6.500,00 (al netto dell’IVA) quale costo per la prosecuzione del contratto di cui al punto 1);

3) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui ai punti precedenti pari ad 
€ 7.060,00 sarà imputato come segue:

o € 6.530,00 sul c.e. 3B.02.04.16.05 (altre attività non socio-sanitarie da privato),
o € 530,00 sul c.e. 3G.01.01 (IRAP personale dipendente),
e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2019 approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea del 19.12.2018 dove è prevista adeguata disponibilità;

- farà parte del budget della Direzione per l’anno 2019, assegnato provvisoriamente per il 
primo trimestre con nota del Direttore di questa S.d.S. n. 4835 del 20.12.2018;

4) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ad Orienta SPA, al 
Responsabile SIM e ai Responsabili degli Uffici della S.d.S. Mugello

                                                           F.to IL DIRETTORE
                                                                                               (Michele Mezzacappa)

 


	DATO ATTO che:
	VISTE:
	DISPONE

